SUN2000 智能光伏优化器
用户手册
文档版本 05
发布日期 2023-05-31
华为数字能源技术有限公司
版权所有 © 华为数字能源技术有限公司 2023。 保留一切权利。
非经本公司书面许可，任何单位和个人不得擅自摘抄、复制本文档内容的部分或全部，并不得以任何形式传
播。

文档版本 05 (2023-05-31) 版权所有 © 华为数字能源技术有限公司 11
2 了解产品
2.1 型号说明
本文主要涉及以下产品型号：
● SUN2000-450W-P
● SUN2000-450W-P2
● SUN2000-600W-P（长输入线/短输入线）
图 2-1 型号标识（以 SUN2000-600W-P 优化器为例）
（1）产品系列名称 （2）额定输入功率：
600W
（3）光伏优化器
优化器型号 额定输入功率 输入线缆长度 输出线缆长度
SUN2000-450W-P 450W 150mm 1200mm
SUN2000-450W-P2 450W 150mm 1300mm
SUN2000-600W-P（长输入
线）
600W 1000mm 1300mm
SUN2000-600W-P（短输入
线）
600W 150mm 1300mm
SUN2000 智能光伏优化器
用户手册 2 了解产品
文档版本 05 (2023-05-31) 版权所有 © 华为数字能源技术有限公司 12
2.2 产品简介
智能光伏优化器是一款用于光伏系统中光伏组件背后的DC/DC转换电源，通过不断跟
踪每个光伏组件的 大功率点（MPPT）来提高光伏系统的发电量，同时具备组件级关
断、组件级监控等功能，并支持长组串设计。
功能特性
● 组件级MPPT功能：通过不断跟踪光伏组件的 大功率点来提高光伏系统的发电
量。
● 组件级关断功能：实现组件级电压关断，当输出断开或者逆变器关机时，优化器
可以调整组件输出电压至安全范围。
● 组件级监控功能：优化器可检测组件运行情况，实现组件级监控。
● 长组串：所有光伏组件均配置优化器场景下，单组串中可连接的组件数量比传统
组串可连接的组件数量多。
应用场景
说明
● 为保证优化器成功连接光伏组件，请选择光伏组件输出线满足长度的光伏组件。
● 为了 大限度地减少电磁干扰，建议将优化器正负线缆之间的距离 小化。
● 为保证逆变器与优化器之间可靠通信，逆变器交直流线缆与电机类冲击性负载交流线缆间隔
大于10cm，如空调、电梯等，建议分槽或分管走线。
全配优化器：连接逆变器的所有光伏组件均接入优化器。
全配优化器场景下，具有MPPT功能，能实现组件级关断、监控功能，并支持长组串设
计。
图 2-2 全配优化器应用场景
SUN2000 智能光伏优化器
用户手册 2 了解产品
文档版本 05 (2023-05-31) 版权所有 © 华为数字能源技术有限公司 13
2.3 产品结构
优化器尺寸
图 2-3 SUN2000-450W-P 尺寸
图 2-4 SUN2000-450W-P2/SUN2000-600W-P（短输入线）尺寸
SUN2000 智能光伏优化器
用户手册 2 了解产品
文档版本 05 (2023-05-31) 版权所有 © 华为数字能源技术有限公司 14
图 2-5 SUN2000-600W-P（长输入线）尺寸
优化器接口
图 2-6 接口
（1）输出正极 （2）输出负极
（3）输入负极 （4）输入正极
2.4 配置原则
不同型号的逆变器支持配置的优化器型号不同，不同型号的优化器配置在同一逆变器
时兼容性也不同，配置优化器时，需要根据逆变器支持的优化器及配置原则进行规划
设计。
优化器配置原则
为不同型号的逆变器配置优化器时，组串支持的优化器个数、组串功率上限和对组串
的并联要求也不同，各型号逆变器的配置原则如下。
SUN2000 智能光伏优化器
用户手册 2 了解产品
文档版本 05 (2023-05-31) 版权所有 © 华为数字能源技术有限公司 15